
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA
Endereço: Travessa Curuçá, Passagem Rosa Cruz, 02
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9181844114 
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724114

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 03/08/2014 a 02/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 14
Exercício: 2013
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724421

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2014–SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-SEIDURB, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público a presente 
Retifi cação no Termo de Referencia do Edital da Concorrência 
Pública n° 014/2014–CPL/SEIDURB, relativo à Contratação de 
Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento 
de Ações, Contratos e Obras sob a responsabilidade da 
SEIDURB, no Estado do Pará:
1. Onde se lê:
3. Justifi cativa
3.1.“[...] por um período de 30 (trinta) meses.”
10. Despesas extraordinárias e reembolsáveis
10.14. “[...] para os 30 (trinta) meses [...]”
2. Leia-se:
3.1. Justifi cativa
3.1. “[...] por um período de 26 (vinte e seis) meses.”
10. Despesas extraordinárias e reembolsáveis
10.14. “[...] para os 26 (vinte e seis) meses [...]”
3. Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
Belém-PA, 01 de agosto de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
Luciano Lopes Dias
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 423/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724756

PORTARIA Nº 423/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2014 – GF, 
de 30/07/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
01/09/2014 a 30/09/2014, o gozo de férias da servidora 
ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, 
matrícula nº 57196030/1, anteriormente transferidas para 
o período 18/08/2014 a 16/09/2014, conforme Portaria nº. 
368/2014, de 01/07/2014, publicada no DOE n° 32.676, de 
03/07/2014. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 421/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724761

PORTARIA Nº. 421/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2014 – GSA, datado de 
30/07/2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 1187/2013, de 23/12/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.550 de 27/12/2013, do servidor 
LUIZ FERNANDO CARDOSO MASSOUD, matrícula n° 
3162427/2.
II - DESIGNAR o servidor ARINALDO ALVES DA FONSECA, 
matrícula n° 5434122/1, como fi scal do Contrato n° 
056/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa O dos Reis Saraiva - ME, cujo objeto 
é lavagem completa e polimento de veículos, com vistas ao 
atendimento das necessidades da frota atual da contratante, 
bem como visando futuras aquisições.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724800

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência nº 
07/2014-SEIDURB e Edifi car Construções
Contrato: 7
Exercício: 2014
Contratado: EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 426/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724836

PORTARIA Nº. 426/2014, DE 01 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o Memorando nº 176/2014 – DDI, de 
01/08/2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 13 a 15/08/2014, o 
deslocamento da servidora BETHÂNIA GISELE MARTINS 
BELEZA TOURINHO, Gerente, matrícula nº. 57228252/7, ao 
Município de Canaã dos Carajás, anteriormente concedida para 
o período de 30/07/2014 a 01/08/2014, conforme Portaria n° 
407/2014, de 22/07/2014, publicada no DOE nº. 32.680, de 
23/07/2014, em virtude de alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE EDITAL DA CORRÊNCIA 
Nº 001-2014 - ARCON-PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724433
EDITAL DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2014 
A Comissão de Licitação instituída pela Portaria nº 468/2014-
CAF, no uso de suas atribuições torna pública a alteração do 
edital da CONCORRÊNCIA Nº 001/2014, para concessão da 
prestação de serviço de transporte hidroviário diferenciado de 
passageiros, linha Belém-Salvaterra-Soure, fi cando alteradas as 
redações nos itens abaixo, como segue: I) Errata do item 1, 
alínea “a” do Edital Onde se lê: “... TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
DIFERENCIADO DE PASSAGEIROS BELÉM-SALVATERRA-
SOURE...” Leia-se: “... TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
DIFERENCIADO DE PASSAGEIROS, LINHA BELÉM-SALVATERRA-
SOURE ...” II) Errata do item 4.2.4, alínea “c” do Edital Onde 
se lê: “... através da apresentação de Certidão Negativa da 
Dívida Ativa e Certidão de Quitação de Débitos Tributários;” 
Leia-se: “... através da apresentação de Certidão Negativa 
da Dívida Ativa e Certidão Negativa de Débitos Tributários;” 
III) Errata do item 4.2.4, alínea “d” do Edital Onde se lê: “... 

com apresentação do Certifi cado de Regularidade Social/
CRS e Certidão Negativa de Débitos/CND, dentro do prazo de 
validade;” Leia-se: “... com apresentação do Certifi cado de 
Regularidade do FGTS/CRF e Certidão Negativa de Débitos/
CND, dentro do prazo de validade;” IV) Errata da Cláusula 
Sétima, Oitava Subcláusula da Minuta do Contrato Onde se 
lê: “No caso de reajuste tarifário, será observado o disposto 
na Lei Estadual 1.540/96, salvo alterações futuras” Leia-se: 
“No caso de reajuste tarifário, será observado o disposto no 
Decreto Estadual 1.540/96, salvo alterações futuras” As demais 
cláusulas e condições do Edital permanecem inalteradas, 
fi cando mantida a data de 22 de agosto de 2014, às 10h, para 
a apresentação das propostas, uma vez que as alterações ora 
realizadas não impactam na formulação das propostas. Belém, 
31 de Julho de 2014 - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724370

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2014

Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços com fornecimento de materiais e 
equipamentos para a ampliação do sistema de abastecimento 
de água do Setor Sideral, em Belém, Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.br e licitacoes@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do térreo do prédio do 
Auditório da COSANPA
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724410

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2014
Valor: 1.332.808,17
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor no percentual de 8,88%, 
adicionando ao valor global R$ 1.332.808,17, passando o valor 
global atual de R$15.009.101,06 para R$ 16.341.909,23.
Contrato: 83
Exercício: 2012
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 6421015502 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724415

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Décima Segunda - do 
Gerenciador do Contrato, que passa a ser a Assessora de 
Integração Social.
Contrato: 30
Exercício: 2014
Contratado: KM VALADARES & CIA LTDA - ME
Endereço: R Afro Sampaio, Bairro: Cidade Nova, 2115
CEP. 68501-560 - Marabá/PA
Telefone: 9433217341 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724436

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que a Secretaria  de Estado de  Meio Ambiente 
- SEMA, liberou/emitiu  a Licença do Empreendimento abaixo 
discriminado:
Licença Ambiental de Instalação – L.I. Nº 2402/2014 – 
Comunidade RIACHO DOCE – Área JI PARANÁ, localizado no 
Município de Belém/PA.
Belém, 01 de agosto de 2014
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA


